---

<sup>956</sup> *Forma intelligibilis est quiditas rei. Obiectum enim intellectus est quid, ut dicitur in III De anima. Quiditas autem composite universalis, ut hominis aut animalis, includit in se materiam universalem, non autem particularem, ut dicitur in VII Metaphisicae. In Boet. De Trin. q. 5, a. 2, ad. 2, s. 248-249.*

*Forma poznawalna umysłowo jest quiditas rzeczy. Przedmiotem bowiem intelektu jest „co”, jak powiada w III księdze O duszy. Quiditas powszechna złożonego, na przykład człowieka lub zwierzęcia, zawiera w sobie materię powszechną, a nie szczegółową, jak czytamy w VII księdze Metafizyki.*

<sup>957</sup> *Ad hoc autem quod de aliqua Re sciamus quid est, oportet quod intellectus noster feratur in ipsius rei quiditatem sive vel immediate aliquibus que sufficienter eius quiditatem demonstrat essentiam. In Boet. De Trin. q. 6, a. 3, c., s. 302-303.*

*By zaś wiedzieć o jakiejś rzeczy, czym jest, intelekt nasz musi dotrzeć do samej quiditas, czyli do jej istoty, bezpośrednio lub za pośrednictwem czegoś, co w dostatecznym stopniu ukaże quiditas tej rzeczy.*

<sup>958</sup> *Unde relinquitur quod solummodo per effectus formam cognoscatur. Effectus autem est duplex: quidam qui adequatur uirtuti sue causae, et per talem effectum cognoscitur plenariae virtus causae, et per consequens quiditas ipsius. Alius effectus est qui deficit a predicta equalitate, et per talem effectum non potest comprehendi virtus agentis, et per condequens nec essentia eius, set cognoscitur tantum de causa quod est. In Boet. De Trin. q. 1., a. 2, c., s. 84-85*

*Stąd pozostaje możliwość poznania tylko dzięki skutkowi. Skutek zaś jest dwojaki. Jeden jest równy mocy swojej przyczyny – przez taki skutek poznaje się w pełny sposób moc przyczyny, a zatem jej quiditas. Innemu skutkowi brakuje wspomnianej równości – przez taki skutek nie można uchwycić mocy działającego, a w konsekwencji też jego istoty. Poznaje się jedynie to, że przyczyna istnieje*

<sup>959</sup> *Substantialium vero quaedam sunt simplices et quaedam sunt compositae, et in utrisque est essential; sed in simplicibus veriori et nobiliori modo. De ente et essentia, I, 60, s. 36-37.*

*Substancje zaś bywają proste i złożone; w jednych i drugich występuje istota, lecz w prostych znajduje się w sposób właściwszy i szlachetniejszy, jako że mają one szlachetniejszy status bytowy (...)*

<sup>960</sup> *Quod enim materia sola rei non sit essentia, planum est, quia res essentia suam et cognoscibilis est, et in specie ordinatur vel genere; sed materia neque cognitionis principium est, neque secundum eam aliquid ad genus vel speciem determinatur, sed secundum id quod aliquid actu est. De ente et essentia, II, 2-9, s. 38-39.*